
１．一般状況

（１）第１号被保険者のいる世帯数

（２）第１号被保険者数

第１号被保険者数の推移（年度末現在）

（３）要介護（要支援）認定者数

認定者数（年度末現在） （単位：人）

641

（単位：人）

8,5927,685

853

12.2%14.1%

要支援１

5,624

全 国 平 均 14.1%

　65～75歳未満

護１：９，１７４人、要介護２：８，７５１人、要介護３：６，８１０人、要介護４：６，２８１人、要介護５：

42

7,784

4,983 6,917

区　分

第１号被保険者

　要介護（要支援）認定者（以下「認定者」という。）数は、平成３０年度末現在で４８，９０５人となって

48,187

48,905

4,361

78

9.1%

4,695

43,492

9,053 6,171

　前年度末現在に比べ、第１号被保険者６３９人（１．３％）増、第２号被保険者２７人（３．６％）減と

要介護４

5,668　75歳以上

12.8%

110

17.9%

8,751

768

４，４３９人となっており、軽度（要支援１～要介護２）の認定者が約６４．２％（全国平均約６５．５％）を

占めている。

なっている。

被保険者の認定者に占める割合は、それぞれ９．７％、９０．３％（全国平均１１．３％、８８．７％）

100%

4,439

15.9%

要介護１ 要介護２

　認定を受けた第１号被保険者のうち、前期高齢者は４，６９５人、後期高齢者は４３，４９２人で、第１号

計

おり、うち第１号被保険者は４８，１８７人、第２号被保険者は７１８人である。

となっている。

　認定者を要介護（要支援）状態区分別にみると、要支援１：５，６６６人、要支援２：７，７８４人、要介

159

要介護３

6,701

596

718

要支援２

424503

8,200

99第２号被保険者

要介護５

910

7,682 6,105 3,937

100%9.1%

6,281

20.1%

総　　　数

構　成　比

5,666

11.6%

9,174

17.3%

121

18.8%

徳島県の現状（平成３０年度年報の概要）

109

6,810

13.9%

13.2%

　第１号被保険者のいる世帯数は、平成３０年度末現在（平成３１年３月末。以下同じ。）で１６９，９０７

世帯となっている。前年度末現在（１６８，４７２世帯）に比べ１，４３５世帯（０．９％）増となっている。

　第１号被保険者数は、平成３０年度末現在で２４１，４２８人となっている。そのうち、前期高齢者（６５

歳以上７５歳未満）は、１１６，７１５人、後期高齢者（７５歳以上）は１２４，７１３人で、第１号被保険者

に占める割合は、それぞれ４８．３％、５１．７％（全国平均４９．１％、５０．９％）となっている。

　前年度末現在に比べ、前期高齢者９４０人（０．８％）増、後期高齢者１，２１５人（１．０％）増、

計２，１５５人（０．９％）増となっている。

区  分 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30

65～75歳未満 101,830 99,972 98,993 99,287 98,393 97,423 96,666 93,352 93,748 98,936 105,660 110,252 113,772 114,912 115,775 116,715

75歳以上 90,442 94,419 98,072 101,658 105,632 109,047 111,961 114,192 116,226 118,060 118,318 118,819 120,045 122,214 123,498 124,713

計 192,272 194,391 197,065 200,945 204,025 206,470 208,627 207,544 209,974 216,996 223,978 229,071 233,817 237,126 239,273 241,428



（４）第１号被保険者に占める認定者の割合

市町村別  第１号被保険者に占める認定者の割合（年度末現在） （単位：人）

15,855

48,187
3,398

72,598

23,482

20.3%

阿波市

なっており、市町村別には、上勝町、つるぎ町、那賀町などが高く、藍住町、北島町、松茂町などが

低くなっている。

21.8%

第１号被保険者に占める認定者の割合（年度末現在）は、県平均で２０．０％（全国平均１８．３％）と

上勝町

2,022

25.4%

勝浦町

2,548 13,313

18.7%

2,215
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板野町

藍住町

18.8%

神山町

204

8,213

10,761
19.1%

美馬市

みよし広域連合

4,172阿南市

19,328

593

石井町

924

192

449

那賀町

1,402

4,081 22.6%

21.0%1,721
2,700

979

19.0%

24.5%

742

973

佐那河内村 1,061

第１号被
保険者数

12,686

認定者数

松茂町

認定率

16.8%

19.4%

5,735
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認定率

17.8%
18.2%
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（保険者）
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鳴門市 18.9%3,649
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20.0%
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牟岐町

18.3%
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21.1%

22.0%
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16,132
241,428

8,325
835

18.1%

つるぎ町

全　国

海陽町

20.8%
4,262

上板町

認定者数
第１号被
保険者数

400
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4,045

2,066

17.4%

6,452,585

3,989

4,354 5,079 6,594 7,936 9,209 9,775
7,159 6,780 6,634 6,577 6,610 6,552 6,717 6,406 6,373 6,405 5,952 5,435 5,666 

7,549 7,791 7,755 7,532 7,329 7,420 7,490 7,637 7,784 7,982 7,653 7,585 7,784 
7,795

9,430
11,415

13,498
14,007 14,517

7,054 5,737 5,794 6,327 6,711 7,005 7,448 7,970 8,024 8,151 8,625 8,888 9,174 

4,304
4,739

5,155

5,012
5,185

5,512
6,773

7,348 7,493 7,661 7,982 8,265 8,391 8,267 8,633 8,742 8,641 8,794 8,751 

3,087
3,297

3,612

3,875
4,296

4,496 5,416 5,985 6,305 6,197 5,973 6,157 6,136 6,309 6,561 6,565 6,724 6,783 6,810 

3,384

3,543

3,807

4,195
4,186

4,243 4,564 4,684 4,920 5,257 5,357 5,588 5,662 5,840 5,944 6,116 6,222 6,249 6,281 
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（単位：人）

認定者数の推移（年度末現在）

要支援 要支援１ 要支援２ 経過的要介護 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

44,798

26,141

29,408

34,198

38,230
40,598

42,264 42,448 42,351 42,984 44,152

(100)

(112)

(131)

(146)
(155)

(162) (162) (162) (164)
(169)

※（ ）の数値は、平成１２年度を１００とした場合の指数である。

(171) (175)

45,822 46,636

(178)
47,212

(181)

48,078
(184)

48,690

(186)

48,448

(185)

48,293

(185)

※平成2９年度から全市町村で介護予防・日常生活支援総合事業を実施している。

年度

48,905

(18７)



市町村別　　第１号被保険者に占める認定者の割合

（５）居宅介護（介護予防）サービス受給者数

※介護保険制度のサービス給付（受給者数及び保険給付）は、３月から翌年２月を年度単位としている。（以下同じ。）

居宅サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

100%11.6% 6.3%

5,956

18,10129,993

全 国 平 均

9.1%

23.9%

549

18,650

100%

要介護１

1,015

332,066

338,022

5.5%

50,406

25.3%

23,505 45,334

要介護２経過的要介護要支援２

総　　　数 45,992

7.0% 13.6%

85,595

構　成　比

1,191

81,338

要支援１

658

要介護５

84,404

83,007

1,669205

7.4%

区　分

-23,710

24.6%

第１号被保険者

第２号被保険者

0.0%

要介護４

669

26.7%

49,391

14.9%

-

-

14.3%

30,662

9.9%

要介護３

１：８５，５９５人、要介護２：８３，００７人、要介護３：５０，４０６人、要介護４：３０，６６２人、

0.0%

計

　居宅介護（介護予防）サービス受給者（以下「居宅サービス受給者」という。）数は、平成３０年度累計

３６９人（１．３％）増となっている。

　１ヶ月あたり平均でみると、総数で２８，１６９人となり、前年度（２７，８００人）に比べ、

（※平成３０年３月から平成３１年２月サービス分）で総数３３８，０２２人（延人月。以下同じ。）、う

ち第１号被保険者数は３３２，０６６人、第２号被保険者数は５，９５６人となっている。

（要支援１～要介護２）の受給者が約７０．５％を占めている。

要介護５：１８，６５０人となっており、要介護１の受給者数が２５．３％と最も多くなっており、軽度

　要介護（要支援）状態区分別では、要支援１：２３，７１０人、要支援２：４５，９９２人、要介護
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 伸び率

※第1号被保険者数及び認定者数は、平成３０年度末の数値である。

（伸び率）（認定率）

※対前年伸び率（％）は、平成３０年度末現在と平成２９年度末現在との認定者数の比較である。

認定者数 対前年伸び率（％）



要介護（要支援）状態区分別　居宅サービス受給者数の割合（第１号被保険者、第２号被保険者別）

居宅サービス受給者数の推移（１ヶ月平均）※年度

7.1%

13.7%

25.4%

24.5%

14.9%

9.0%

5.5%

第１号被保険者

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

3.4%
11.0%

20.0%

28.0%

17.0%

11.2%

9.2%

第２号被保険者
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11 1 2 0 5 5 0 0 0 0

0 0
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7,368
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3,001
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6,845 6,917

977

1,185
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（単位：人）

要支援 要支援１ 要支援２ 経過的要介護 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

11,156

14,315

17,730

20,953

24,003

25,689
24,952

24,557
25,012

25,679
26,682

27,641
28,546

29,540
30,313

31,244 31,146

27,800

※平成2９年度から全市町村で介護予防・日常生活支援総合事業を実施している。また、平成２９年度末をもって、

予防給付のうち訪問介護と通所介護については終了している。

年度

28,169



（６）地域密着型（介護予防）サービス受給者数

（５．８％）増となっている。

地域密着型サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

総　　　数

68,611

739

69,350

約５２．６％、重度（要介護３～要介護５）の受給者が約４７．４％を占めている。

6,542

116

全 国 平 均

区　分

　地域密着型（介護予防）サービス受給者（以下「地域密着型サービス受給者」という。）数は、平成３０年

度累計で総数６９，３５０人、うち第１号被保険者数は６８，６１１人、第２号被保険者数は７３９人と

なっている。

　要介護（要支援）状態区分別では、要支援１：４４７人、要支援２：１０２３人、要介護１：１７，３９８人、

要介護２：１７，６１２人、要介護３：１５，２６１人、要介護４：１１，００２人、要介護５：６，６０７人

第１号被保険者

100.0%9.5%

9.3% 100.0%

15.9%

14.0%28.5%

要介護４要介護１ 要介護５ 計

となっており、要介護２の受給者数が２５．４％と最も多く、軽度（要支援１～要介護２）の受給者が

214

17,612

22.0%

196

25.1%

11,002

要介護３

1.0%

445 1,023 17,252

447 1,023

要介護（要支援）状態区分別　地域密着型サービス受給者の割合（第１号被保険者、第２号被保険者別）

20.2%0.6% 26.4%

65

6,607

構　成　比

第２号被保険者

17,398

2

1.5%

- 146

要支援２

15,065

　1ヶ月あたり平均でみると、総数で５，７７９人となり、前年度（５，４６０人）に比べ３１９人

10,886

要介護２

17,398

要支援１

15,261

25.4%0.6%

0.6% 1.5%

25.1%

25.4%

22.0%

15.9%

9.5%

第１号被保険者

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

0.3% 0.0%

19.8%

29.0%26.5%

15.7%

8.8%

第２号被保険者



地域密着型サービス受給者数の推移（１ヶ月平均）

（７）施設介護サービス受給者数

９７，５０１人となっている。

施設サービス受給者数（年度累計） （単位：人）

※同一月に２施設以上でサービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を１人と計上するが総数には１人と計上

   しているため、３施設の合算と総計が一致しない。

0.0%

要介護３

9,562

35,727

21.7%

5.3%

0.0%

　要介護（要支援）状態区分別では、要支援１：０人、要支援２：０人、要介護１：３，５５８人、要介護２：

８，９５３人、要介護３：２１，１４１人、要介護４：３５，７２７人、要介護５：２８，１２２人となって

おり、要介護４の受給者が３６．６％と最も多く、重度（要介護３～要介護５）の受給者が約８７．２％を占め

　１ヶ月あたり平均でみると、介護老人福祉施設３，４３０人、介護老人保健施設３，８４３人、介護療養型

医療施設７８８人、介護医療院７５人、総数８，１３６人であり、前年度に比べ、介護老人福祉施設７人

（０．２％）減、介護老人保健施設３３人（０．９％）減、介護療養型医療施設１２２人（１３．４）減

16,465

4,203

要介護４

ている。

要介護５

13,315

14,77310,686

840

28.0%

8,953

9.2%

要介護１要支援２

0

3.6%

440

0

0

81

36.6%

33.5%23.4%

21,141

7,323

240

全 国 平 均 9.7%

要介護２

4,089

28,122

10,308

介護医療院 0 0 7 21 74 343 453

0

100.0%

898

0

構　成　比

1,378

介護療養型医療施設

0

0

要支援１

総　　　数

0.0%

97,501

100.0%

　施設介護サービス受給者（以下「施設サービス受給者」という。）数は、平成３０年度累計で総数

介護老人保健施設

区　分

介護老人福祉施設

3,031

3,558

0

0.0% 28.8%

9,453

41,160

46,121

計

※平成３０年度、介護医療院が新設され、介護療養型医療施設の介護医療院への発展的移行が進められている。

となっている。
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（単位：人）

要支援１～２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

※平成１８年度は、４月から２月サービス分の平均。

1,975
2,154

2,367 2,463 2,633 2,822
3,000 3,091 3,261

3,395

5,199
5,460

※平成２８年４月１日から、居宅サービスである通所介護のうち、小規模な通所介護や療養通所介護は

地域密着型サービスに移行している。

※平成２９年度から全市町村で介護予防・日常生活支援総合事業を実施している。

年度

5,779



施設サービス受給者数の推移（１ヶ月平均）

要介護状態区分別　施設サービス受給者の割合（総数）

2,321 2,718 3,024 3,070 3,117 3,139 3,248 3,330 3,347 3,370 3,377 3,388 3,402 3,411 3,424 3,421 3,440 3,437 3,430 

3,105

3,498
3,727 3,713 3,704 3,617 3,620 3,631 3,674 3,705 3,802 3,819 3,796 3,792 3,809 3,825 3,866 3,876 3,843 

1,303

1,527

1,842 1,954 1,964 1,812 1,751 1,651 1,533 1,387 1,362 1,358 1,299 1,227 1,156 1,031 973 910 788 

介護医療院 75 
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老人福祉 老人保健 療養型 介護医療院

6,729

7,743

8,594 8,737 8,785
8,568 8,619 8,588 8,532 8,413 8,455 8,550 8,483

0.0% 0.0%
3.6%

9.2%

21.7%

36.6%

28.8% 要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

8,416 8,367 8,259 8,263 8,208

※平成19年度からは、同一月に２施設以上で施設サービスを受けた場合、施設ごとにそれぞれ受給者数を１人と

計上するが、総数には１人と計上しているため３施設の合算と総計が一致しない。

※平成３０年度、介護医療院が新設され、介護療養型医療施設の介護医療院への発展的移行が進められている。

年度

8,136



２．保険給付（介護給付・予防給付）

（１）総数

７８０億円、利用者負担を除いた給付費７０１億円となっている。

８０８億円となっている。

保険給付　介護給付・予防給付（総数） 平成３０年度累計（平成３０年３月～平成３１年２月サービス分）
件　数 （単位：件）

単位数 （単位：千単位）

費用額 （単位：千円）

給付費 （単位：千円）

（注１）高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

（注２）単位数、費用額、給付費は四捨五入を行っているため、各区分の累計と合計の値が一致しない場合がある。

◎保険給付（介護給付・予防給付）総括表

平成３０年度累計 （単位：千円）

（注）四捨五入を行っているため、合計の値が一致しない場合がある。

要 介 護 １

103,865

  給付費について内訳をみると、居宅介護（介護予防）サービス（以下「居宅サービス」という。）は３２１

4,663,242

計

100.0%

151,095

11,132

105,613
36,098

2.1%
1.8%

区　　　　分

7,013,850

構 成 比

1,622,993

0.8%

981,143159,882 70,489256,118237,427居宅サービス 50,272 0
地域密着型サービス

103,090
1,047453

98,4119,054

要 介 護 ３

348,770

要 介 護 ４

566,576

0.0% 14.7%1.7%
2.1%

全国平均

0.7%

0
0

0.0%

28,372

区　　分 要 支 援 ２要 支 援 １

13.1%

地域密着型サービス

21,295

13.8%

合　　計

居宅サービス 48,557

22.5%
10.2%

427,830

施設サービス

合　　計

18.1%
18.6%

4.5% 0.0%

0
0.0%

218,754

区　　分 要 支 援 ２

高額介護サービス費

高額医療合算介護サービス費

1,759,922

2,764,276
74,741,939

居宅サービス

地域密着型サービス

施設サービス

要 介 護 ２

139,045

87,181
994,990

2.0%

0
153,653

12.9%

18,176 15,652 6,752

護サービス（以下「施設サービス」という。）は２６０億円となっている。

  保険給付関係の平成３０年度累計の総数は、件数１，１５１千件、単位数７，７２４百万単位、費用額

1,150,842
100.0%9.2%

759,103
要 介 護 １

0

全国平均

　なお、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費を含む費用額は、

0 18,076

104,137

16.9%

要 介 護 ５経過的要介護要 支 援 １

71,288

要 介 護 ４

億円、地域密着型介護（介護予防）サービス（以下「地域密着型サービス」という。）は１２０億円、施設介

3,592

要 介 護 ３

4.4% 9.0%

0施設サービス 0

17.1%24.6%
283,348 196,829

構 成 比

23.2%7.5% 23.9%

142,971
経過的要介護

0 689,055

259,095

21.9%

580,148
1,688,021

50,725

0
10,682 0

0.7%
100.0%

280,674
1,078,784
1,926,034

24.9%

908,939
175,820

計

3,495,001
1,338,675
2,890,616
7,724,293

100.0%
21.6% 23.3%

0
0.0%
0.0%1.6%

2,042
0

要 介 護 ２

8,727,434
要 介 護 ５

4,321,116
要 介 護 ４

5,728,937

要 介 護 ５

1,512,589

区　　分

居宅サービス

要 支 援 ２

1,515,795
要 介 護 １ 要 介 護 ３

7,680,352

19.3%
19.6%

14.7%

要 介 護 ２

860,909
301,934
235,564

1,398,40750,599
構 成 比

全国平均 0.7%

10,086,641

107,198
0

2,197,735
875,056

要 支 援 １

544,280
20,528

0
564,808

地域密着型サービス

施設サービス

合　　計

経過的要介護

0
0 3,032,064

2,363,213
14,122,711

18.1%

2,819,392
10,827,675
19,376,004

24.8%
23.2%

3,502,344

17,004,445
21.8%

100.0%

5,821,749
1,765,364
9,122,212

15,208,691

21.6%

計

35,531,765
13,444,624
29,009,904
77,986,294

100.0%

地域密着型サービス

施設サービス

合　　計

構 成 比

19.5%
19.3%18.7%

12.9%

0.0%

1,962,197

全国平均

要 支 援 １

496,205
18,357

0
514,563

0.7%
0.8%

区　　分

居宅サービス

0.0%

要 支 援 ２

1,374,390
95,281

0
1,469,671

要 介 護 ５

3,873,933
経過的要介護

0
0
0
0

14.8%

要 介 護 ２

7,893,748
2,709,021
2,121,517

12,724,286
18.2%
18.7%

要 介 護 １

6,360,187

24.8%
23.2%

要 介 護 ３

6,922,550
3,129,492
5,220,288

15,272,331
783,703

9,106,087
13.0%

給付費

32,070,588
12,000,134

計

32,070,588
12,000,134
26,007,975

26,007,975

特定入所者介護サービス費

合　　　計

19.2%
21.8%

1,574,585
8,175,825

13,624,342
19.4%

21.6%

70,078,697
100.0%

要 介 護 ４

5,149,575
2,511,201
9,706,643

17,367,418

100.0%



（２）市町村別　居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービス別の給付費割合

サービス１７．１％、施設サービス３７．１％となっている。

市町村別　居宅サービス、地域密着型サービス、施設サービス別給付費割合

（注）高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

（注）四捨五入を行っているため、各区分の累計と合計の値が一致しない場合がある。

（３）第1号被保険者1人あたり給付費

の徳島県平均は、３０９．６千円となっている。

那賀町では約３９万円となっており約１．６倍の格差が生じている。

市町村別　第１号被保険者１人あたり給付費 （単位：千円）

（注）高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

（注）四捨五入を行っているため、各区分の累計と合計の値が一致しない場合がある。

（単位：千円）

19.9% 766,223 48.0%

802,045

37.7% 54,192

32.9%

438,192 55.5%6.9% 49.9%全　国

第1号被保険者1人あたり給付費（総数）の徳島県平均は、居宅サービスでは１３２．８千円、地域密着型

4,518,432,535

上勝町 145.1

38.2
20.1

62.8

1,545,124,026

162.3

鳴門市

た、高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費を含む1人あたり給付費

　市町村別にみると、板野町の第１号被保険者１人あたり給付費は約２４万円となっているのに対し、

17.1%

69.9 50.8

107.7
神山町

10.7%

62.5%

2,627,311 37.8%

40.9%

49.8%

240,507

佐那河内村

石井町

那賀町

110.2
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101.1
161.2

地域密着型
サービス

施設
サービス

保険給付について、各サービス別の給付費割合は、徳島県平均で、居宅サービス４５．８％、地域密着型

地域密着型
サービス

居宅
サービス

市町村
（保険者）
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サービスでは４９．７千円、施設サービスでは１０７．７千円、合計では２９０．３千円となっている。ま

合　計
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第１号被保険者１人あたり給付費

第1号被保険者1人あたり給付費
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（単位：円）
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施設サービスの給付費が高い
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（単位：千円）

※第１号被保険者１人あたり給付費＝平成３０年度給付費累計 ／ 平成３０年度末第１号被保険者数

※高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

※ 高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

徳島県平均：2９０.３千円



（４）第1号被保険者分

　７６９.０億円、給付費６９０．９億円となっている。

※高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

（５）第２号被保険者分

　　円、給付費９．９億円となっている。

※高額介護サービス費、高額医療合算介護サービス費、特定入所者介護サービス費は含まない。

（６）高額介護（介護予防）サービス費

 　　 高額介護（介護予防）サービス費の累計は件数１５．６万件、給付費１７．６億円となっている。

（７）高額医療合算介護（介護予防）サービス費

　　  高額医療合算介護（介護予防）サービス費の累計は件数５．１千件、給付費１．４億円となっている。

（８）特定入所者介護（介護予防）サービス費

　　  特定入所者介護（介護予防）サービス費の累計は、給付費２７．６億円となっている。

（９）市町村特別給付

　　  市町村特別給付の実績はなし。

第２号被保険者分の保険給付関係は、件数２．１万件、単位数１．１億単位、費用額１０．９億

第１号被保険者分の保険給付関係は、件数１１３．０万件、単位数７６．２億単位、費用額



３．第１号被保険者の保険料収納状況

％となっている。

市町村別保険料収納状況（現年度分）

（単位：千円）

（注）四捨五入を行っているため、各区分の累計と合計の値が一致しない場合がある。

  なお、特別徴収の収納額累計は１５５．５億円、収納率１００％、普通徴収の収納額累計は１３．３億

16,883,496 17,068,703 
2,436,543,369 

徳島県

全国計 2,412,873,727 

つるぎ町

1,076,166       

99.0%
99.0%

263,915          

256,935          

99.2%
99.1%
99.0%

99.7%

98.8%

99.9%

99.1%
99.3%
99.3%
99.9%

686,671          
171,066          

311,410          
131,578          

51,419            
68,919            

600,470          
154,715          

99.0%

99.3%

51,473            
68,974            

1,080,921       
890,147          
691,185          

1,411,236       
844,152          

1,555,444       
1,068,109       

881,895          

鳴門市

小松島市

阿南市

吉野川市

阿波市

1,422,167       
851,492          

1,570,977       

美馬市

172,255          勝浦町

上勝町

5,420,835       

  平成３０年度分の保険料収納状況は、調定額１７０．７億円、収納額１６８．８億円、収納率９８．９

円、収納率８７．７％となっている。

100.0%

98.9%

628,153          

牟岐町

北島町

622,492          

288,880          

1,067,883       

99.3%
99.0%

99.2%
99.1%藍住町

板野町

99.3%

海陽町

404,636          

99.2%
98.9%
99.0%

みよし広域連合

291,902          

132,440          
198,842          

佐那河内村

268,327          

保険者

徳島市

調定額 収納額 収納率

5,335,628       98.4%

美波町 197,380          

154,715          
312,344          那賀町

上板町

石井町

神山町

松茂町

271,048          
244,883          

606,330          

407,985          

266,533          

242,103          

255,167          



４．介護保険特別会計経理状況

  平成３０年度の保険者における介護保険特別会計（介護保険事業勘定）について、歳入合計８６８．７

億円、歳出合計８３３．０億円、差引残額３５．７億円となっている。

  この差引残額のうち、国庫支出金精算額等を精算した後では１１．６億円となる。

  また、平成３０年度末現在で介護給付費準備基金の保有額は２３．７億円（１８保険者）となっている。

※数値は単位未満四捨五入のため、合計が一致しない場合がある。

83,298,143

公債費 149,575

86,867,997

1,981,185

合　　　　　計

低所得者保険料軽減繰入金（再掲） 191,963

合　　　　　計

952,870分担金及び負担金

保険者機能強化推進交付金（再掲） 114,918

地域支援事業交付金（再掲）

介護給付費交付金(再掲)

532,843

3,327,752

介護サービス事業勘定繰入金（再掲）

その他 17,670

11,807,347

介護給付費負担金（再掲）

調整交付金（再掲）

支払基金交付金

介護給付費準備基金繰入金（再掲）

7,439

2,370,855

3,569,854歳入歳出差引残額（Ａ）

介護給付費準備基金(年度末現在)

国庫支出金精算額等（Ｂ）

国庫支出金精算額等差引額（Ａ-Ｂ） 1,778,465
1,791,389

－

1,774

科　　　　　目

国庫支出金

相互財政安定化事業交付金

その他 予備費 －

8,817,171

265,554
総務費に係る一般会計繰入金（再掲） 2,020,321

保険料

決 算 額

20,950,897

科　　　　　目

地域支援事業費

財政安定化基金拠出金

74,825,021
3,426,508

保険給付費

16,951,957

－

歳　　　　入 歳　　　　出

29,470

83,855

14,385,700

20,143,635

11,951,094

20,833,013

689,378

－

5,297,194
1,123,615

42

使用料及び手数料

財産収入

483,167

その他

都道府県負担金（再掲）

－

11,418,209

寄附金

地域支援事業支援交付金(再掲)

都道府県支出金

一般会計繰入金12.5%（再掲）

諸収入

決 算 額

保健福祉事業費

基金積立金

市町村債

地域支援事業繰入金（再掲）

繰越金

－

528
602,357

相互財政安定化事業負担金

地域支援事業交付金（再掲）

諸支出金 2,312,969

11,501

繰入金

介護保険特別会計経理状況（保険事業勘定・徳島県計）            　　　　　　　　　 （単位：千円）

総務費



（参考）

総務費に係る一般会計繰入金

介護給付費準備基金繰入金

寄附金

繰入金

一般会計繰入金１２．５％

地域支援事業繰入金

諸収入

低所得者保険料軽減繰入金

介護サービス事業勘定繰入金 介護サービス事業勘定繰出金での余剰分の返還金

地域支援事業交付金

相互財政安定化事業交付金

財産収入

使用料及び手数料

国庫支出金

介護給付費負担金

調整交付金

科　　　　　　目 内　　　　　　　　容

分担金及び負担金

保険料

保険料の督促手数料等

第１号被保険者から徴収した保険料

介護保険事業の執行に必要な国の負担金等

介護保険事業の執行に必要な都道府県の負担金等

出 公債費

歳

保健福祉事業に要する費用

地域支援事業に要する費用等

保険者機能強化推進のための国の交付金

支払基金からの交付金

介護給付・予防給付に要する支払基金からの交付金

介護給付及び予防給付に要する都道府県の負担金

地域支援事業に要する都道府県の交付金

市町村相互財政安定化事業における交付金

介護保険の財政調整のために交付する国の交付金

総務費

歳

入

保険者機能強化推進交付金

支払基金交付金

介護給付費交付金

地域支援事業支援交付金

都道府県支出金

都道府県負担金

地域支援事業交付金 地域支援事業に要する国の交付金

介護給付及び予防給付に要する国の負担金

繰越金

予備費

他会計への繰出金、還付加算金等

前年度の余剰金

財政安定化基金等からの借入金等

延滞金、加算金、過料等

介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等

市町村相互財政安定化事業における負担金

借入金の返還金等

介護給付費準備基金等への積立金

財政安定化基金に係る拠出金

介護保険事業の執行に必要な事務費、人件費等の一般会計からの繰入金

中期財政運用期間中の余剰金を積み立てる準備基金の取り崩しによる繰入金

低所得者の保険料軽減に要する繰入金

介護保険特別会計（保険事業勘定）の科目の説明

介護給付及び予防給付に要する市町村の負担金

他会計や基金からの繰入金

地域支援事業に要する支払基金からの交付金

地域支援事業に要する市町村の負担金

介護認定審査会共同設置等の場合の負担金等

財産運用収入及び財産売却収入等

保険給付、予防給付、高額介護サービス、高額医療合算介護サービス費、
特定入所者介護サービス費、市町村特別給付に要する費用等

寄附金

予備費

諸支出金

保険給付費

財政安定化基金拠出金

相互財政安定化事業負担金

保健福祉事業費

地域支援事業費

基金積立金

市町村債


